

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE - CMS-AGUDOS DO SUL - PARANÁ

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA – ANO 2019 DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE – CMS DO MUNICIPIO DE AGUDOS DO SUL /PR

1-Data, Hora e Local: Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de fevereiro do ano de 2019 (dois mil e dezenove), às 09h (nove horas), na sala dos Conselhos Municipais de Agudos do Sul, situada na Rua José Biaobock Sobrinho, nº 69, Sala 2, Centro, nesta cidade de Agudos do Sul, no Estado do Paraná. **2-Convocação:** Conselheiros do Conselho Municipal de Saúde. **3-Presenças:** 08 (oito) pessoas conforme registros no Livro de Presença do CME. 4-Composição da Mesa: Instalada a Assembleia foram eleitos para compor a mesa, como Presidente, a Conselheira Denizete Oliveira dos Santos e como Secretária, Claudia Adriana Ribas Camargo Fiorenzano. **5-Ordem do Dia:** a) Apreciação e Aprovação da Prestação de Contas Geral do 3º Quadrimestre de 2018; b) Apreciação e Aprovação do Regulamento da XIV Conferência Municipal de Saúde; c) Apreciação e Aprovação da Minuta do Regimento Interno da XIV Conferência Municipal de Saúde; d) Aprovação do Plano Anual de Saúde 2019; e) Assuntos gerais. <u>6-Deliberação:</u> Dando início aos trabalhos, a Senhora Presidente saudou a todos e iniciou a reunião solicitando que a Secretaria Executiva do Conselho a que procedesse com a leitura da Ata da 11ª Reunião Ordinária do CMS de 12 de dezembro de 2018, Ata da 1ª Reunião Extraordinária de 04 de fevereiro de 2019 e Ata da 2ª Reunião Extraordinária de 12 de fevereiro de 2019. Após a leitura das Atas, a mesmas foram discutidas e aprovadas por unanimidade. Na sequência a Senhora Secretária Presidente faz a explanação da Prestação de Contas Geral do 3º quadrimestre, apresentou o relatório dos atendimentos da saúde e explicou todo o funcionamento da Saúde e após várias discussões foi APROVADO por unanimidade. Em Seguida a Secretaria Executiva dos Conselhos faz a leitura do Regulamento da XIV Conferência Municipal de Saúde. Diante ao exposto o Conselheiro Ademir Chave questiona quanto ao local ser a Câmara Municipal, devido ao espaço ser muito pequeno, e a Senhora Presidente explica que para a Conferência foi disponibilizado pelo Presidente da Câmara todas as salas do Prédio. Após análise dos demais Conselheiros foi APROVADO o Regulamento da XIV Conferência Municipal de Saúde. Em seguida a

Senhora Presidente solicita que a Secretária Executiva proceda com a leitura da Minuta do Regimento Interno da XIV Conferência Municipal de Saúde. Em seguida a Conselheira Maria Eduarda da Rocha informou que serão incluídos mais dois eixos que serão estabelecidos nas 02 (duas) Pré-Conferência, e que as inscrições dos delegados serão realizadas até o dia 19 de março de 2019, após várias discussões foi APROVADO o referida Minuta do Regimento Interno por unanimidade. Em seguida a Conselheira Rharad Vitoria Rosa Milaroski comentou que foi cogitado que o mandato dos membros que compõe o Conselho Municipal de Saúde fosse alterado para 04 (quatro) anos. Diante ao exposto os demais Conselheiros optaram que o próximo mandato fosse ainda de 02 (dois) anos para coincidir com o mandato do Executivo Municipal, e que no ano de 2021 fosse alterado para 04 (quatro) anos sendo que a mesa diretora fosse eleita a cada 02 (dois) anos. A Senhora Presidente explica sobre o Plano Anual de Saúde de 2019, no qual dispõem de todas as metas a serem atingidas pela Secretária de Saúde como as aquisições para qualificar a Atenção Básica de nosso município, após diversas discussões foi APROVADO por unanimidade. 8-Conclusão: Encerrados os assuntos em pauta e nada mais havendo para ser tratado, para constar eu, Claudia Adriana Ribas Camargo Fiorenzano, Secretária Executiva dos Conselhos Municipais, lavrei esta ata que, após lida e aprovada será assinada por mim e pela Presidente da Mesa, Conselheira Denizete Oliveira dos Santos.

40

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

41 42

Denizete Oliveira dos Santos 43

Presidente CMS

Claudia Adriana Ribas Camargo Fiorenzano

Secretária Executiva dos Conselhos Municipais